
全建事発第 038 号 

令和 7 年 6 月 26 日 
各都道府県建設業協会 
専務理事・事務局長 殿 
 

一般社団法人全国建設業協会 
専 務 理 事 山 崎 篤 男 

〔 公 印 省 略 〕 

 
重層下請構造の実態調査について（協力依頼） 

 
 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、建設業における過度な重層下請構造に伴う弊害は、これまでも指摘されてきたとこ

ろですが、その対策の検討にあたっては、実態の正確な把握が不可欠です。 

そこで、重層下請構造の実態把握を行うため、建設業に携わる方へのアンケートを実施す

る旨、国土交通省から通知がありました。 

本調査は、現場単位で回答をお願いするものとなっておりますが、例えば施工中の工事か

ら金額の大きい工事をお選びいただくなどご負担の少ない方法で回答くださいますようお

願いいたします。 

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本件について、貴会会員企業の

皆さまに対して周知賜りますようお願い申し上げます。 
【回答用 URL】https://forms.office.com/r/JfxbTb2y5j?origin=lprLink 
 

以 上 
 
別添１ 国土交通省依頼文 
別添２ 本調査の詳細 
別添３ 調査票 
 

（担当）事業部 三浦 

TEL 03-3551-9396 

FAX 03-3555-3218 

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp 

https://forms.office.com/r/JfxbTb2y5j?origin=lprLink

